

GC do Brasil Serviços e Comércio S/A

CNPJ nº 22.960.763/0001-17

Demonstrações Financeiras em 31/12/2023 e 2022 - (Em Reais - R\$)

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas o resultado de nossas operações no decorrer do período iniciado em 01/01/2023 e encerrado em 31/12/2023 conforme Balanço Patrimonial, Demonstrações de Resultado do Exercício, do Fluxo de Caixa, das Mutações do Patrimônio Líquido e notas explicativas às demonstrações financeiras. São Paulo, 09 de Fevereiro de 2024. Em Reais (R\$) - A Diretoria.

Balanço Patrimonial - Ativo			Balanço Patrimonial - Passivo			Demonstração do Resultado do Exercício		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
Circulante	1.908.862,57	1.396.164,64	Circulante	30.317,66	13.246,42	Receita Bruta dos Serviços Prestados	449.643,30	352.752,30
Caixa e Equivalentes	1.886.462,11	1.389.356,57	Contas a Pagar	11.512,13	4.712,02	(-) Impostos Sobre os Serviços Prestados	-38.111,68	-30.513,03
Clientes	15.657,54	0,00	Tributos a Recolher	18.805,53	8.534,40	Lucro Bruto	411.531,62	322.229,27
Impostos a Compensar	6.742,92	6.578,17	Não Circulante	56.384,45	56.384,45	Despesas Operacionais		
Adiantamentos	0,00	229,90	Receitas Diferidas	54.618,26	54.618,26	Gerais e Administrativas	-10.275,94	-8.680,23
Não Circulante	4.151,72	184.428,14	Exigível a Longo Prazo	1.766,19	1.766,19	Comerciais	-2.328,00	0,00
Recebíveis Longo Prazo	0,00	0,00	Patrimônio Líquido	1.826.312,18	1.510.961,91	Resultado das Participações Societárias	-179.304,73	-2.123,91
Investimentos	4.151,72	184.428,14	Capital Social	1.608.000,00	1.608.000,00	Lucro / Prejuízo antes do Resultado Financeiro	219.622,95	311.435,13
Total do Ativo	1.913.014,29	1.580.592,78	(-) À Integralizar	0,00	0,00	Receitas Financeiras	184.263,71	134.455,78
			Prejuízos Acumulados	218.312,18	-97.038,09	Despesas Financeiras	-1.805,91	-2.365,37
			Total do Passivo	1.913.014,29	1.580.592,78	Lucro / Prejuízo antes dos Impostos sobre a Renda	402.080,75	443.525,54
						Imposto de Renda e Contribuição Social	-86.730,48	-59.360,77
						Lucro / Prejuízo do Período	315.350,27	384.164,77

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				
	Capital Social	(-) À Integralizar	Prejuízos Acumulados	Total
31/12/2017	1.608.000,00	-18.173,76	-521.821,30	1.068.004,94
Capital Integralizado		5.082,10		5.082,10
Resultado do Exercício			55.498,43	55.498,43
31/12/2018	1.608.000,00	-13.091,66	-466.322,87	1.128.585,47
Capital Integralizado		13.091,66		13.091,66
Ajuste de Exercício Anterior			2.908,34	2.908,34
Resultado do Exercício			-19.134,33	-19.134,33
31/12/2019	1.608.000,00	0,00	-482.548,86	1.125.451,14
Ajuste de Exercício Anterior			257,60	257,60
Resultado do Exercício			-23.316,84	-23.316,84
31/12/2020	1.608.000,00	0,00	-505.608,10	1.102.391,90
Ajuste de Exercício Anterior			-7,11	-7,11
Resultado do Exercício			24.412,35	24.412,35
31/12/2021	1.608.000,00	0,00	-481.202,86	1.126.797,14
Resultado do Exercício			384.164,77	384.164,77
31/12/2022	1.608.000,00	0,00	-97.038,09	1.510.961,91
Resultado do Exercício			315.350,27	315.350,27
31/12/2023	1.608.000,00	0,00	218.312,18	1.826.312,18

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

Nota 1 - Os objetos sociais da Companhia são: - Outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas anteriormente; - Serviços de reboque de veículos; - Holdings de instituições financeiras; - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem operador; - Tratamento

de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet; - Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários; - Outras atividades de prestação de serviços de informação não especificadas anteriormente; - Holdings de instituições não-financeiras; - Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais. **Nota 2 -** O Capital Social é de R\$ 1.608.000,00 (hum milhão e seiscentos e oito mil reais) totalmente integralizado. **Nota 3 -** No ano de 2023 a Companhia alienou a sua participação na Companhia Seven Points LTDA ME, CNPJ 19.867.904/0001-47, tendo apurado prejuízo de R\$ 179.304,73 nesta operação. **Nota 4 -** Sumário das práticas contábeis: 1 - As demonstrações financeiras estão elaboradas e apresentadas conforme os dispositivos das leis 6.404/76 e 11.638/07 e da legislação tributária; 2 - As receitas e despesa são registradas mediante o regime de competência. 3 - Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando realizáveis ou exigíveis dentro dos doze meses seguintes após a data do balanço, ou que sejam mantidos essencialmente com o propósito de serem negociados, incluindo transações com partes relacionadas no curso normal dos negócios. Os ativos são reconhecidos nos balanços somente quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Os passivos são reconhecidos no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. 4 - Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, contas bancárias e investimentos com liquidez imediata e com baixo risco de variação no valor de mercado que são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de curto prazo da Companhia. 5 - Provisões são reconhecidas quando há uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, é provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. Quando a Companhia espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, no todo ou

Demonstração dos Fluxos de Caixa		
	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Lucro / Prejuízo do Exercício	315.350,27	384.164,77
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Impostos	10.271,13	5.634,81
Outros Ativos e Passivos	6.635,36	-21.602,18
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	332.256,76	368.197,40
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento		
Participação em Controladas	180.276,42	2.123,91
Recebíveis à Longo Prazo	0,00	0,00
Caixa Líquido das Atividades de Investimento	180.276,42	2.123,91
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento		
Integralização do Capital Social	0,00	0,00
Caixa Líquido das Atividades de Financiamento	0,00	0,00
Aumento ou Redução de Caixas e Equivalentes	497.105,54	370.321,31
Caixas e Equivalentes no início do Exercício	1.389.356,57	1.019.035,26
Caixas e Equivalentes no fim do Exercício	1.886.462,11	1.389.356,57

em parte, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisão é registrada no resultado, líquida de qualquer reembolso.

Diretoria

Antonio Jair Rasmann - Presidente - CPF: 281.014.720-53
Eduardo Bellucci Medeiros - Contador - CRC: 1SP232574/0-0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>